
 

COMUNE DI MACOMER 

Provincia di Nuoro 

C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910 

SETTORE TECNICO 

 
TECNICO 

 

Det. Settore: 255 del 22-11-2016 DET. REG. GENERALE 773 DEL 22-11-2016 

Resp. Procedimento: Ing. BECCU ELENA 

 
 

Oggetto: 

 

Servizio di raccolta, trasporto rifiuti solidi urbani, spazzamento stradale, 

raccolta differenziata dei rifiuti, trasporti e smaltimento rifiuti raccolti in 

modo differenziato CIG 57754189B2 Approvazione penale per mancato 

servizio spazzamento meccanizzato e misto e modalità di applicazione 
 

IL DIRIGENTE 

  

PRESO ATTO che a seguito di gara d’appalto esperita dal Comune di Macomer con il 

metodo della procedura aperta ai sensi del Codice degli Appalti (D.Lgs n. 163 del 

12/04/2006), è stato aggiudicato alla Ditta Appaltatrice CICLAT TRASPORTI 

AMBIENTE SOC. COOP., che nel prosieguo dell’atto verrà chiamata per brevità anche 

affidataria, il servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi al 

Comune di Macomer; 

 

CHE con determinazione del dirigente del Settore Tecnico n. 873 in data 4/12/2014, 

detto Servizio é stato definitivamente aggiudicato per la durata di anni 9 (nove) alla Ditta 

Appaltatrice CICLAT TRASPORTI AMBIENTE SOC. COOP. per l’importo netto 

contrattuale di  €. 11.691.090,00 di cui €. 11.556.090,00 per il servizio di cui all’oggetto al 

netto del ribasso d’asta del 1,23% ed €. 135.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

 

VISTO il contratto Rep. n° 3485 del 17.07.2015; 

VISTO il capitolato speciale d’appalto 

PRESO ATTO  che nel periodo 12 giugno – 1 ottobre non è stato effettuato il servizio 

di spazzamento meccanizzato e misto secondo le modalità previste dal contratto 

RICHIAMATA la nota prot.  18258 del 13.10.2016, con la quale  il D.E.C. comunica 

alla ditta CICLAT TRASPORTI AMBIENTE l’entità della penale da applicare per il 

mancato svolgimento del servizio meccanizzato e misto per il periodo dal 12 giugno al 1 

ottobre secondo quanto disposto all’art. 24 del Capitolato speciale d’appalto, ammontante a 

netti € 119.769,23, secondo lo schema di calcolo riportato nella stessa nota 



Determinazione SETTORE TECNICO n.255 del 22-11-2016 COMUNE DI MACOMER 
 

Pag. 2 

PRESO ATTO delle controdeduzioni trasmesse con nota prot. 18771 del 20.10.2016 

dallo Studio Legale Avv. Alessandra Cavina per conto della ditta Ciclat Trasporti Ambiente 

PRESO ATTO  della nota prot. 20323 del 11.11.2016 con la quale il D.E.C. riscontra 

la nota prot. 18771 del 20.10.2016 ritenendo insufficienti le motivazioni e giustificazioni 

addotte in merito alla richiesta di disapplicazione della panale  e confermandone pertanto 

l’entità  e l’applicabilità 

PRESO ATTO  che con la stessa nota prot. 20323 del 11.11.2016 il D.E.C. propone di 

dilazionare la penale in più mensilità attraverso trattenute sui pagamenti non superiori al 10% 

dell’importo del canone, come stabilito anche  in sede di riunione del 20.10.2016  

RITENUTO di condividere le motivazioni del DEC di rigetto alle controdeduzioni 

della ditta CICLAT confermando l’entità della penale applicata e contestualmente accogliere 

la proposta del D.E.C. di dilazione del pagamento tramite ritenute non superiori al 10% di 

ciscuna mensilità data l’entità della penale stessa 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Visto il decreto prot. n. 1/03.06.2013 di conferimento dell’incarico di dirigente del servizio; 

DETERMINA 
 

1) Di approvare l’ammontare della penale, calcolata dal D.E.C. ai sensi dell’art. 24 del 

Capitolato speciale di appalto, per il mancato servizio di spazzamento meccanizzato e 

misto dalla data del 12 giugno 2016 alla data del 1 ottobre 2016 ammontante a netti € 

119.769,23 

2) Di dare atto che la penale dovrà essere applicata sulle prossime mensilità tramite 

trattenute pari al 10% sull’importo netto del canone contrattualmente stabilito, e 

pertanto € 10.825,08 su ciascuna fattura, fino alla concorrenza della somma totale 

dovuta 

3) Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere contabile 

4) di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– Alla ditta CICLAT TRASPORTI AMBIENTE Soc. Coop. 

– Al RUP e al DEC per i successivi provvedimenti 

 
 

 Il Dirigente 
  Naitana Alessandro 

 

 


